
Città di Caserta

SETTORE LAVORI PUBBLICI ( Pics )

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 119 del 25/01/2022

Oggetto: POR CAMPANIA FESR 2014-2020 ASSE 10 P.I.C.S. CASERTA – Asse 10 - 
Obiettivo specifico 6.8 Azione 6.8.3 - Intervento di “Sistema Integrato di Recupero e 
Valorizzazione del Complesso Monumentale del Belvedere di San Leucio” -– Servizio di 
supporto amministrativo contabile di tipo specialistico/consulenziale alle attività del 
Responsabile Unico del Procedimento. CUP: D22C14000030009 – CIG: ZF93370E32 

Sviluppo Urbano-Asse X PO FESR Campania 2014/2020
Programma Integrato Città Sostenibile della Città di CASERTA

IL DIRIGENTE

Premesso che 
che con DGR della Campania n. 41 del 29 gennaio 2018, in esecuzione della DGR n. 314/2017, è stato approvato lo 

schema di ripartizione delle risorse e l’anticipazione per l'attuazione dell’Asse 10 del POR FESR Campania 
2014/2020, Programmi Integrati Città Sostenibile, assegnando alla Città di Caserta una dotazione finanziaria, af-
ferente all’Asse X del P.O. Fesr Campania 2014 – 2020 pari ad € 19.385.392,37 e va ad erogare una anticipazio -
ne pari al 10% della dotazione assegnata, di € 1.938.539,24 finalizzata alla copertura dei costi relativi all’avvio  
della progettazione inerente alle singole operazioni sulle diverse azioni, che verranno inserite nell’ambito del 
Programma Integrato Città Sostenibile (PICS);

con la Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 28/02/2018, l’Autorità Urbana di Caserta ha approvato il Sistema di  
gestione e controllo Si.Ge.Co. ed i relativi allegati, inviati al ROS dell’Asse 10 da ultimo con nota prot. n. 35748  
del 30/3/2018

con nota prot. n. 223874 del 6 aprile 2018, il ROS dell’Asse 10 ha trasferito all’AdG del POR FESR 2014/2020 il  
SiGeCo ed i relativi allegati, nonché l’esito positivo delle verifiche di competenza;

che con D.D. n. 150 del 25.05.2018 del DIP 50 della Giunta Regionale della Campania - DG 03 Direzione Generale  
autorità di gestione fondo europeo di sviluppo regionale l’Autorità Urbana di Caserta, a seguito di valutazione  
positiva in merito alla coerenza del SiGeCo ai requisiti previsti dalla norma comunitaria e alla manualistica re-
gionale, è stata designata quale organismo intermedio per l’esercizio dei compiti e delle funzioni previsti dalla 
DGR n.111/2018 e relativi allegati per l’attuazione dei Programmi Integrati Città Sostenibile-PICS; 

che l’Autorità Urbana di Caserta in attuazione dell’iter procedimentale previsto dalla DGR Campania n. 314 del 
31.05.2017 per la definizione del Programma Integrato Città Sostenibile delle Città medie ha predisposto il Do-
cumento di Orientamento Strategico secondo le modalità previste dall’Allegato B propedeutico alla definizione 
del Programma Integrato Città Sostenibili;

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30.01.2019 è stato approvato il Documento di Orientamento  
Strategico dove sono state delineate le scelte strategiche, le tipologie di intervento e le singole operazioni, da in-

Documento firmato digitalmente



serire nel Programma Integrato Città sostenibili a valere sul POR FESR 2014/2020, Asse 10, Sviluppo Urbano 
Sostenibile

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 12.02.2020 integrata con Deliberazione di Giunta Comunale n.  
17 del 18 febbraio 2020 è stato approvato il Programma Integrato Città Sostenibile – PICS Autorità Urbana di 
Caserta a valere sulle risorse dell’Asse 10 del POR FESR Campania 2014/2020;

che con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 28 del 27.02.2020 è stato approvato e ammesso a finanzia-
mento il Programma Integrato Città Sostenibili (PICS) presentato dall’autorità urbana di Caserta per un importo  
totale di euro 16.674.435,59 a valere sulle risorse POR FESR Campania 2014-2020 Asse 10, che comprende n. 
18 interventi;

Visto

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 10 del 24.02.2012;

il D. LGS. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

il Decreto Commissariale n. 54 del 26.04.2016 con il quale sono state conferite all’ing. Francesco Biondi 
tutte le attribuzioni di cui all’art. 107 del D. LGS. 267/2000 per quanto concerne il Settore Lavori Pub-
blici;

Preso atto che

che con Determina Dirigenziale n. 157 del 04/02/2021 è stata approvata la proposta di aggiudicazione,  
così come formulata nei verbali di gara, dichiarando aggiudicataria dell’Accordo Quadro, espletata 
con procedura negoziata mediante RdO n. 2692610 su MePA, per il servizio di supporto amministrati-
vo contabile di tipo specialistico/consulenziale alle attività del Responsabile Unico del Procedimento 
relativamente agli interventi ricompresi nel Programma Integrato Città Sostenibile della città di Caser-
ta, denominato “PICS Autorità Urbana di Caserta”, la ditta Eureka Sistemi Ed Automazione Srl, P. 
Iva 00767500622 con sede in Via Lupariello 44, 82032, Cerreto Sannita (Bn), pec: eurekasistemi@a-
rubapec.it;

Rilevato che

l’intervento “Sistema Integrato di Recupero e Valorizzazione del Complesso Monumentale del Belvedere 
di San Leucio” - CUP: D22C14000030009, ricompreso nel Programma Integrato Città Sostenibile del-
la città di Caserta, denominato “PICS Autorità Urbana di Caserta” è in corso di esecuzione;

risulta necessario, per l’intervento de quo, avvalersi di un servizio di supporto amministrativo contabile 
di tipo specialistico per le attività di responsabile del procedimento;

Considerato 

che l’importo previsto nel quadro economico per l’espletamento del servizio di cui sopra risulta pari ad € 
32.614,24 oltre IVA e oneri come per legge, se dovuti, ed è stato stimato come segue:



Che tale importo trova capienza nel quadro economico rimodulato post gara dell’intervento in oggetto, 

Che il corrispettivo trova la necessaria copertura finanziaria sulle risorse POR FESR Campania 2014-
2020 Asse 10 Obiettivo specifico 6.8 Azione 6.8.3 - Decreto Dirigenziale della Regione Campania n.  
28 del 27.02.2020;

Dato atto che

Documento firmato digitalmente

N
Monte ore  

minimo 

Costo 
orario 
lordo

Totale

Professionista con esperienza superiore a 15 anni (coordinatore) 1 174 30,60€           5.324,40€            
Professionista con esperienza superiore a 15 anni 1 384 30,60€           11.750,40€         
Professionista con esperienza da 3 a 5 anni 1 768 20,23€           15539,4432

Totale  €          32.614,24 

Sistema Integrato di Recupero e Valorizzazione del Complesso Monumentale del Belvedere di San Leucio



il  disciplinare di  gara della procedura di  stipula di  un Accordo Quadro (ex articolo 54 del  D.lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i.) con un unico operatore economico avente ad oggetto il servizio di supporto ammini-
strativo contabile di tipo specialistico per le attività di responsabile del procedimento per interventi ri -
compresi nella programmazione dell’ente, giusta determina n. 238 del 11/02/2019, al penultimo capo-
verso dell’articolo 4 dispone che alla scadenza del contratto, i servizi di cui si tratta potranno essere  
prorogati per il termine strettamente utile al fine espletare tutte le procedure necessarie per la chiusu-
ra delle attività. In tal caso l’appaltatore resterà obbligato a prestare il servizio alle medesime condi-
zioni  contrattuali  vigenti  alla data di  scadenza,  come previsto dall’art.  106 del  D.Lgs.  50/2016 e 
s.m.i.;

si è quindi ritenuto opportuno rivolgersi all’operatore economico Eureka Sistemi ed Automazione srl P. 
IVA 00767500622 con sede in Via Lupariello 44, 82032, Cerreto Sannita (BN), PEC:  eurekasiste-
mi@arubapec.it ;

che l’operatore economico Eureka sistemi ed automazione srl, contattata per le vie brevi, ha comunicato 
la propria disponibilità ad espletare le attività sopra richiamate;

Considerato che 

la sommatoria dell’incarico di cui all’oggetto e degli incarichi già in essere con l’operatore economico 
Eureka sistemi ed automazione srl non supera la soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett. b del D.lgs. n.  
50/2016 e  s.m.i.,  ai  sensi  del  quale  è  stata  espletata  la  procedura  negoziata  per  l’aggiudicazione 
dell’Accordo Quadro;

Ritenuto quindi di poter affidare all’operatore economico Eureka sistemi ed automazione srl  il servizio sopra 
specificato;

Acquisita  la certificazione di regolarità contributiva dalla quale risulta che l’operatore economico è in regola con gli 
adempimenti di competenza;

Visto il decreto legislativo 50/2016 s.m.i.;

Atteso che il CIG il cui numero attribuito è  ZF93370E32;
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussi -
stenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del Settore Lavori Pubblici;
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del  
D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14 bis del D. Lgv. 267/2000 e s.m.i.,  
la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;
Acquisito per il presente provvedimento il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanzia-
ria, reso dal responsabile del settore finanziario, che di seguito sottoscrive;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate

1Di affidare, in attuazione dell’Accordo quadro, l'incarico professionale per il servizio di supporto ammi-
nistrativo contabile di tipo specialistico/consulenziale alle attività del responsabile unico del procedi-
mento relativamente al progetto “Sistema Integrato di Recupero e Valorizzazione del Complesso 
Monumentale del Belvedere di San Leucio” - CUP: D22C14000030009 ad Eureka Sistemi ed Au-
tomazione s.r.l. con sede legale in Cerreto Sannita alla Via Lupariello 44, P.I.  00767500622, per  
l’importo di € 30.983,53, al netto del ribasso del 5,00% offerto in sede di gara, oltre Iva come per leg-
ge, se dovuta, per la durata di 24 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione tra le parti di apposita  
convenzione;

2Di imputare l’importo complessivo di € 37.799,90 (comprensivo di IVA come per legge se dovuta) al 
cap. 3337 del bilancio comunale;

Documento firmato digitalmente



3Di dare atto che:
ail codice identificativo gara della presente procedura è il seguente: CIG ZF93370E32

bil Responsabile unico del procedimento è l’ing. Francesco Biondi;
cla relativa spesa trova la necessaria copertura finanziaria sulle risorse POR FESR Campania 2014-

2020 Asse 10 Obiettivo specifico 6.8 Azione 6.8.3 - Decreto Dirigenziale della Regione Cam-
pania n. 28 del 27.02.2020;

dai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

1DI DARE ATTO, altresì:
-che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on 

line, così come previsto dal D.lgs. 267/2000 e D.lgs. 33/2013;
-di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di competenza.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


